*Mirabilia opera tua.* Omnia enim, inquit, in sapientia fecisti.

*Et anima mea cognoscit valde.* Cognoscit quod hæc admiranda sunt.

*Vers. 15. Non est occultatum os meum abs te, quod fecisti in abscondito.* Nota ac manifesta etiam tibi est ossium meorum fornicatio, seu creatio. Ea etenim latere fecisti, atque ipsa carne contegi. Vel aliter: Os, hoc est, mulier ipsa, non est occultata, quando comedit de ligno. Eva etenim os dicitur viri sui Adam, eo quod ex illius costa creata est, juxta illud: *Hoc nunc os ex ossibus meis* 81, quam in occulto ideo fecisse Deus dicitur,

*Et substantia mea in inferioribus terræ.* Manifesta etiam tibi est corporis mei substantia, quæ post mortem meam in terræ profunditate abscondetur atque dissolvetur, hoc est, et compactum me vidisti in utero matris meæ, et dissolutum rursus videbis in utero terræ. Vel aliter: Nota tibi est substantia mea, et formatio mea, quæ in materni uteri visceribus, veluti in terræ inferioribus, contexta est.

*Vers. 16. Imperfectum me viderunt oculi tui.* Aut embrionem informem intelligit, qui in nature officina figuram adhuc nullam acceperat, aut imperfectum mentis motum. Nosti, inquit, me priusquam formarer, et cogitationes meas priusquam moverentur, hoc est, nosti omnia, antequam fiant. Unde alius interpres reddidit: *Informem me viderunt oculi tui.*

*In libro tuo omnes scribentur.* Liber Dei est summa ejus scientia; Scriptura vero, perpetua memoria. In libro igitur divinæ scientiæ, omnes scribentur, tam justi quam peccatores. Verum hic divinæ scientiæ liber, magis est universalis. Est etenim alius liber scientiæ Dei magis privatus, in quo soli justi scribuntur: ea ratione, quod eos tantum cognoscere, hoc est, approbare dicitur; juxta id quod scriptum est: *Novit Dominus vias justorum* 82.

*Die formabuntur, et nemo in eis.* Formabuntur in luce sancti Spiritus, formatione nimirum optima et mundissima, quæ formationi materiali, atque, ut ita dicam, nocturnæ est contraria: et in eis, qui in eo libro scripti sunt, ut diximus, nemo

81 Gen. II, 25. 82 Psal. I, 6.

est, qui spiritualiter eo pacto formatus non sit : A λωται, πνευματικῶς μὴ βυθμισθεῖς, καὶ ἀπευθυνθεῖς· spiritualiter nimirum, ut diximus, concinnatus, ac directus. Nos igitur ut potuimus versiculum hunc declaravimus, sumpta expositionis occasione, ex Gregorio Theologo. Chrysostomus vero difficultatem atque obscuritatem hujus versiculi confessus, sensum tantummodo ex alio adducit interprete. Informem me, inquit, viderunt oculi tui ; atque ita viderunt, ut eos vident, qui in libro tuo scripti sunt : eos, inquam, qui in tempore, hoc est, tempestive creati et nati sunt, ita ut ne una quidem dies ad perfectam eorum creationem deficiat.

VERS. 17. *Mihi autem valde honorati sunt amici tui, Deus.* Amici Dei sunt, quicumque per virtutem, familiaritatem ac benevolentiam ejus adipiscuntur. Vos enim, inquit, *amici mei estis* <sup>44</sup>. Virtutis igitur non minima pars est, amicos Dei honorare.

*Valde praevaluerunt principatus eorum.* Alius interpretes, *Capita eorum* dixit, hoc est, ipsi amici Dei. Fortes enim, inquit, facti sunt virtute, adeo, ut a vitiis superari non possint. Vel per principatus, potentiam et facultatem intellige, quam eorum unusquisque adversus immundos spiritus sortitus est. Significare autem mihi videtur tam apostolos quam eorum successores, et alios omnes fideles, si qui illorum instar, virtute fuerint praediti.

VERS. 18. *Dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur.* Utitur Propheta figura hyperbole. Conabor, inquit, eos dinumerare, et adeo immensæ erunt multitudinis, ut supra numerum esse repariantur. Est autem hic quidam loquendi modus. Apud Deum vero non ipsi tantum numerabuntur, C sed omnes etiam capilli capitis eorum.

*Exsurrexi et adhuc sum tecum.* Erectus sum a calamitatibus, et tui tamen, ut multi in secunda faciunt fortuna, oblitus non sum.

VERS. 19. *Si occideris, Deus, peccatores.* Subintelligendum est : *Bene habet.* Per peccatores autem, ipsos daemones intelligit, atque homines quoscunque legis transgressores. Occidi autem dicuntur daemones, quando inefficax atque invalida redditur eorum potentia. Peccatores vero homines tunc interimuntur, quando necatis vitiis ipsi ad virtutem conversi fuerint. Vel in peccatoribus Propheta corpus occidi optat, quando delictorum vulnera immedicabilia sunt : atque

*Viri sanguinum declinate a me.* Sanguinolenti D scilicet et caede lætantes, qui quoscunque occiditis, superiores estis. Hujuscemodi autem sunt diabolici omnes, qui factis partim, et partim sermone suo cæteros perdunt. Non minima etiam est virtus delinquentium commercia declinare.

VERS. 20. *Quoniam contentiosi estis in colloquiis.* Quia litigiosi, inquit, estis in sermonibus, seu in pravis consultationibus vestris, ut alius interpretes reddidit.

*Accipient in vanitate civitates suas.* Hoc est, in vanum ac frustra proprias habitabunt civitates.

<sup>44</sup> Joan. xv, 14.

*Ἐμοὶ δὲ λίαν ἐτιμήθησαν οἱ φίλοι σου, ὁ Θεός· φίλοι Θεοῦ ὅσοι δι' ἀρετῆς οἰκεῖσθαι Θεῷ· ὑμεῖς γὰρ, φησὶν, φίλοι μου ἐστέ· οὐ μικρὸν δὲ καὶ τοῦτο μέγρος ἀρετῆς, τὸ τιμᾶν τοὺς φίλους τοῦ Θεοῦ.*

B *Λίαν ἐκρίτικώθησαν αἱ ἀρχαὶ αὐτῶν.* Ἄλλως, *Αἱ κεφαλαι αὐτῶν*, ἤγουν αὐτοὶ, κατὰ περίφρασιν· ἰσχυροὶ, φησὶν, γεγόνασιν, εἰς ἀρετὴν· ἀήττητοι κακίαν. Ἡ ἀρχὴ νέει τὴν ἐξουσίαν, ἣν ἔλαβεν ἕκαστος κατὰ πνευμάτων ἀκαθάρτων· αἰνίσσεται δὲ τοὺς ἀποστόλους, καὶ τοὺς διαδόχους αὐτῶν, ἧ καὶ τοὺς κατ' αὐτῶν ὄντας ἐναρέτους.